

N<sup>o</sup> 4.

# TYGODNIK WILENSKI

*Dnia 14. Maia 1804.*



## o Miłości Synowskiej.

**G**dy róz pewnemu rozpustnikowi Matka łagodnie przekładała złe jego postępki, i gdy tysiącznemi pobudkami iuż z prawideł moralności, iuż z Religii wziętými, chciała go przekonać i nakłonić do lepszego życia. On przerywając, zuchwałé iéy rzecze. „, Mościa Pani, oddawnám wie-

D

„, dział

„dział o tém, że iest odwieczny Oycie, ale o mâtkach wiecznie żyjących bynajmniéy niesłyszałém.” Na te słowa omdlała nieszczęśliwa. Przypadek ten iest pewny i wielu stwierdzony dowodami.

W cóż się obróci ten młodzieniec? Już wyrok iego przeznaczenia iest iawny. Jeśli mu w samym kwiecie młodości rozpusta życia nieukróci, nieuymdzie ręki kâta.

Nieszczęsny! śmiał wymawiać długość życia téy, którêy winien dni swoje. Do dopełnienia tego nieludzkiego zuchwâlstwa pozostawało mu tylko w pośród naytkliwszych utyskiwań zabić wlasną matkę; lecz wreszcie i tego ukontentowania doczekał się, gdyż mâtka w krótcie z rozpâczy umarła... Możêż sobie kto pomysleć

by

by taki człowiek był kiedy dobrym obywatelem?

Bynajmniéy: sêrce niewdziêczne nosi w sobie zaróð wszystkich zbrodni a syn nieczuły łatwo siê z nich káżdêy dopuści.

Ze wszystkich cnót obywatelskich i prywátnych, miłość synowska i szacunek dzieci ku rodzicom, nayistotniéy są złączone ze spokojnością i szczęściém kraju. Szacunek ten, od saméy natury wlany, dawnych i terazniéyszych prawodawstw był zasadą.

Z przyrodzonego i nigdy niewygásłego przywiązania dzieci ku rodziców, rodziła siê miłość oyczyzny.

Zkądże pochodzi wyraz Oyczyzna, ieśli nie od Oycá? Jakież on czucie przypomina, ieśli nie miłości, przywiązania i wzáiemnych związków? Jakże oycobóycza może bydz

przywiązánym do swego kráiu? Y czegoż się można spodziéwać potym, który przytłumił wrodzone uczucia.

Niech to nas zgoła niewodzi, w sércu człowieka obok zbrodni cnota mieścić się niemoże, i nikt bezkarne práwa natury nieprzestąpił.

Ktokolwiek się odważył powiedzieć własney matce, „ nazbyt długo żyiesz „ ten wkrótce do tego przyidzie barbarzyństwa, że ją poświęci swoiéy wściekłości, ten się targnie na práwa, ieśli w tym tylko własny zysk upatrzy. Nayważnieyszą iest więc rzeczą połączyć związki polityczne z związkami familii, i przekonać narody, że bez uczuciów natury niemâ dla nich ani pokoiu, ani wolności; tak iak bez obyczajów i edukacyi rzádcy bezpieczeństwa, a práwa swoiéy trwałości mieć niemoga,

z J. B. Rousseau tłumaczenie.

Człowiek w ciągu swego życia,  
Tysiączne ponosi bole,  
Krzyki, i płacz od powicia,  
Przyszła mu wróżą niedolę.

W dzieciństwie uciski nowe,  
Xiążkâ się mu nudną staie,  
Pedant mu zâwracâ głowę;  
Kâżdy krzyczy, kâżdy łaię,

Młodość, nieznâiâca mety,  
Gorsza nad lâta dziecięcie;  
Kupcy, dłuźnicy, kobiety,  
Miotâiâ nim, iak w odmęcie,

Gdy dôyrzêie; nowe spory:  
Ambicya go nâdyma;  
Dóm, bogactwa, blâsk, honory,  
Zewszâd spokoyności niéma.

Uni-

Unikáią, gdy iest stary,  
 Staie się nudnym gawędą;  
 Kaszel, podagra, katary,  
 Razem nędznego obsiędą.

By wszystkich nieszczęść sprobował,  
 Mnich zaczął nad nim przewodzić,  
 Umarł; nikt go nieżałował,  
 Y miałże się po co rodzić.

*Przestroga Mężom.*

**P**ani L... młoda małżonka, dosta-  
 wszy w podarunku kosztowny pier-  
 ścién od swego amanta, a niewie-  
 dząc pod jakim go pozorem na pã-  
 luszek włożyć, użyła sposobu, który  
 choć dobrze wymyślony, zawiodł iéy  
 nadzieję.

Przywołać káže swego Jubiliera.  
 Panie M. rzecze mu: oto dyament, któ-

regom dostała w podurunku, wiadomo  
 jest Wać Panu iak mój mąż zazdro-  
 śny -- Rozumiém -- Niewiê, że go mám.  
 Bårdzo dobrze -- Weź Wać Pan i przy-  
 nieś go jutro, gdy przy moiéy będę  
 gotowalni; udawây, że go chcesz  
 sprzedać memu mężowi i naymniéy-  
 szą cenę załóż; ia go naklonię do  
 kupienia, ten dobry mężulo nic mi  
 odmówić nieiest wstanie. Tak nauczony  
 odszedł Jubilier. Na zaiutrz przy-  
 szedłszy w łózkú ieszcze nadobną  
 Panią L... zastał, mąż siedziął przy  
 niéy; ta widząc wchodzącego Jubilie-  
 ra rzecze mu Ah! Panie M... mo-  
 cno się cieszę z iego przyi-  
 ścia, ale nie w cále niepotrzebuję, i  
 nic nie kupię -- Ale Pani może tę  
 rzecz nábyć wpół darmo, iest to  
 pierścién brylántowy -- Pokáz W Pan --  
 Zdaię się na Jegomości. Ten go za-  
 chwa-

chwala i cudownym znajduie. Jakaż  
 cena zapyta się dama. — Wstydzę się  
 powiedzieć — Przecież, 300. czer: złł;  
 — Tak iest, widzisz więc Pani, że gdy-  
 bym niepotrzebował pieniędzy we  
 troie bym zarobił. Tu dama nie uwá-  
 żna dała znak Jubilierowi; mąż to  
 w stojącém postrzegłszy zwierciadle  
 zgadł, albo się domyślił iakieys w tém  
 tajemnicy — W saméy rzeczy rzekł:  
 ten pierścién nie zdaie mi się drogim  
 i ia go dla moiey żony kupuie — Jak  
 zechcesz kochanku, ale mi nie iest po-  
 trzeba, wszystkim moim dogádzasz  
 wymysłóm, na niczém mi nie zby-  
 wa. Mąż stanał przy swoim i zapła-  
 cił; lecz iednak mając iakieś podéy-  
 rzenie rzecze iéy, iż chcę ten pierścién  
 zatrzymać u siebie, abym znaiącemu  
 się pokazał przyiacielowi; iakoż w  
 saméy rzeczy zaniósł do drugiego Ju-  
 bilie.



biliera, który ofiarując zań 800, czer: zll: kupił go za te pieniądze. Poszedł potym Pan L... do Jubiliera namówionego od żony, który po wielu naléganiach przyznał się, iż go do téy przedázy Pani L... użyla. Odebráwszy więc od niego 300. czer: zll: powrócił do żony, chwáląc się iż na kupionym pierścieniu 500. czer: zll: zarobił, Pani L... plákać i ubolewać zaczęła, lecz mąż te wrzaski uśmiérzył wyznaiąc iéy, że 300. czer: zll: od Jubiliera odebrał. Postrzegła w tedy, że się rzecz cała odkryła, przyrzekła głádziéy na potém męża oszukiwać. Pewni iesteśmy, że iéy na sposobách nie brakło.

*M y ś l i .*

Zbyték rozumú tak iest częstokroć szkodliwym; iak zbyték w uciechach

Ná-

Natura obdarzyła nas skłonnościami  
 które przytłumić równie jest nie-  
 bezpieczne, iak im zadosyć czynić:  
 „ Biada uchylającemu zasłonę przy-  
 „ rodzenia „, mawiał dawniéy Filo-  
 zof Egipski, który smutnie wiek  
 swój spędził na dochodzeniu początku  
 i końca wszystkich rzeczy; A ja  
 mówię „, biada temu, któryby zasło-  
 „ nę społeczeństwa uchylił biada te-  
 „ mu, ktoby chciał zniszczyć w so-  
 „ bie to omamienie teatralné, które  
 „ potrzeby i przesady na wszystkie  
 „ rozciągnęły przedmioty. Dusza  
 „ iego znękana nicość by wśród ży-  
 „ cia znalazła, a ta nayokropniéy-  
 „ szą jest męczarnią.

---

Práwdziwą miłość przyrównać mo-  
 żna do upiorów, wszyscy o nich mó-  
 wią, a nikt ich iednakże niewidział

Ten

Ten który daie tak żeby widziano  
niewspomógłby nigdy biednego sam  
nasam —

Pomyśl dwa razy nim raz powiesz a  
powiesz dwa razy lepiéy —

Bogactwa służą mądrymu a rządzą  
głupim —

Choroba idzie za niewstrzemięzli-  
wością, a ubóstwo za lenistwem —

Ten kto chce uczyć siebie samego  
bierze głupca za ucznia —

---

*Anekdoty.*

Fontenel dziewięćdziesięcioletni  
przeszło starzec nagadawszy wiele  
słodyczy młodéy Pani Helwetius,  
przechodził obok niej do stołu nie  
po-

postrzegłszy iey — Patrzay rzecze mu-  
ta, iak twoim słowom wierzyć mo-  
żna kiedy przechodzisz tu niespóy-  
rzawszy nawet na mnie — Pani od-  
powie grzeczny starzec gdybym był  
spóyrzał na cię pewnie bym nieprze-  
szedł.

---

Dwóch márnítrawców sprzeczało  
się, któryby z nich przechodził dru-  
giego w rozrzutności? „Zdaie mi się,  
rzekł któs na to, iak gdybym wi-  
dział tych Jehmościow u drzwi szpi-  
tala czyniących ceremonie, kto z  
nich tam wéysć má pierwéy.”

---

Pewien Doktor dowodził P. Fontenel że kawa łagodną była trucizną. Tak w samey rzeczy odpowie mu Filozof musi być bardzo łagodną — kiedy już przeszło osiemdziesiąt, lat co dzień ją piije:

---

Pewien pokłócił się z znaną mu dobrze damą ta mu groziła; że listy, które miała od niego, kaze wydrukować „ Możesz to zrobić, odpowiedział, adresu tylko wstydzic się bede „

*Posąg i Szczury.*

*B A Y K A.*

Pewien lud głupi, dziki, lecz pobożny, W

W swoiéy świątyni czcił Bożyszcze  
 sławné,  
 Mniéyszy hołd mieli w Rzymie Bo-  
 gi dławne,  
 Niż ten kloc, który ze środka był  
 próżny,  
 Y w którym myszy ze szczurámi  
 zgodne,  
 Od wieków miały mieszkanie wygo-  
 dne,  
 Zawsze więc, kiedy nabożnisiów  
 zgráia,  
 Wyszła, pokármem opátrzywszy Bô-  
 stwo;  
 Szczurów łakomych wypádało mnó-  
 stwo  
 Pożerać plácki, wędzónki, i ia-  
 ia;  
 A dzikie z Bożka czyniąc sobie  
 drwinki,  
 Zostawiały mu same okruszynki...

- Ráz świętokrádztwem, takiem obru-  
szony,  
Wymawiał szczuróm apetyt nie sy-  
ty;  
Ale nieborák zamilezał, iak zmy-  
ty.  
Gdy mu z nich ieden tymi rzeczø  
tony:  
„ Smiésznym dziś iesteś posągu! ze-  
kâty,  
„ Zamiast wdzięczności, gapiu szczu-  
rów laiesz,  
„ Wiészże czému się celém ofiâr  
stáiesz?  
„ Czému twøy kościol i ołtarz bo-  
gâty?  
„ Oto, że kâždy co ci pokârm skła-  
da,  
„ Mysli, że nie szczur, lecz, że go  
Bóg zjada.. -  
„ Bądźże posągu! rozumniêszymi  
daléy,

„Y dziękuy szczuróm, kiedy cię lud  
chwali.

Y u nas magnat nie ieden wspa-  
niały,

Chciwym próżniákóm winien blask,  
swéy chwály.

---

Wac Pan zbyt gadasz mospanie Mi-  
chale,

Rzekł któs starcowi. — Znam to do-  
skonale.

Ale dzień podniu slyszac głupstwa  
cudze,

Odpowie starzec: tak się niemi nu-  
dzą,

Ze mi się znośniéy nie równie wy-  
daie,

Samemu bredzić, niż slychać ambaie.

---

Prenumerować i dostać tego Tygo-  
dnika można u JP. Zawadzkiego w  
Xięgarni JP. Bietscha.